

[Ritt Bjerregaard.]

nernes Landsforening som organisation, men ud fra ønsket om at drage kommunernes praktiske erfaringer så stærkt som muligt ind i billedet. Jeg er da meget glad for, at ministeren har understreget, at han gennem Kommunernes Landsforening vil gøre opmærksom på problemet og muligvis få dem til at kontakte de enkelte kommuner direkte. Jeg tror, det er meget vigtigt, at det ikke kun bliver organisationen, der tager stilling, men at det også bliver de kommuner, der står midt i vanskelighederne, der får en chance for at komme til orde.

**Indenrigsministeren (Egon Jensen):** Jeg kan supplerende til fru Ritt Bjerregaard sige, at netop spørgsmålet om lovenes administration og det at gøre det så billigt som vel muligt er et spørgsmål, som jeg for måneder tilbage har rejst, og at jeg agter at forfølge det. Jeg er helt sikker på, at både Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen vil være meget positivt indstillet over for at man får så bred en berøringsflade og så vid en erfaring som overhovedet muligt.

**Lennart Larson:** Det er jo anden gang, vi diskuterer administration i dag i spørgetiden. Og det får mig til at komme op, for det er jo et væsentligt spørgsmål, der bliver rejst her. Men det, der er princippet efter min opfattelse, er ikke så meget det, som fru Ritt Bjerregaard peger på, men jeg vil stille det tillægsspørgsmål til indenrigsministeren, om man ikke kan få ændret den praksis, at når Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen forhandler om lovforslag med de enkelte ministerier, foregår disse forhandlinger i tys-tys. Der bør lukkes op eventuelt til de lokale kommuneforeninger rundt omkring, således at vi kan få diskuteret forslaget på et bredere grundlag. For det, der er årsagen til, at man ikke kender lovforslagets praksis i de forskellige kommuner og amter i landet, er jo, at man har lukket forhandlingerne, indtil lovforslaget er færdigt. Det har vi set i praksis en masse gange, og det er her, der skal lukkes op. Altså et tillægsspørgsmål: kunne man lukke op for åbne forhandlinger, mens forhandlingerne om lovforslaget stod på?

**Indenrigsministeren (Egon Jensen):** Jeg tror, hr. Lennart Larson er opmærksom på, at jeg ikke ligefrem er tys-tys mand, men når det drejer sig om, at der skal åbnes, er det de kommunale organisationer, der skal brede deres ønsker om at få så stor en erfaring og så megen viden som vel muligt ud til deres egne organisationer. Vi har aldrig fra indenrigsministeriets side, tror jeg, og heller ikke fra andre ministeriers side, lagt bånd på Kommunernes Landsforening eller Amtsrådsforeningen med hensyn til, i hvilket omfang de vil høre deres kommuner, så jeg kan i og for sig spille videre og håbe på, at vi spiller det rigtigt.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om kommunernes styrelse.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 109) findes i tidenden sp. 5639).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

*vedtoges enstemmigt med 120 stemmer.*

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Jeg skal lade de to følgende sager udgå af dagsordenen, da betænkning ikke foreligger.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om pension til statens tjenestemænd m.v. i Grønland.*

(Første behandling af lovforslaget (nr. 133) findes i tidenden sp. 3695, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1377).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 26. april, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m.v. (Ændring af afgiftsberegningen og beregningen af det grønlandske reguleringspristal).

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde.

Mødet hævet kl. 14.10.

**81. møde.**

Torsdag den 26. april kl. 13.

**Formanden:** Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om kapitaltilførselsafgift og forslag til lov om ændring af lov om stempelafgift. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker at give folketinget en redegørelse vedrørende den økonomiske kriminalitet. Redegørelsen vil blive givet fredag den 4. maj.

Den første sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m.v. (Ændring af afgiftsberegningen og beregningen af det grønlandske reguleringspristal).*

(Lovforslaget (nr. 217) findes i tillæg A. sp. 5899, fremsættelsen i tidenden sp. 5567).

Lovforslaget sættes til forhandling.

**Søren B. Jørgensen:** Den lille ændring, Grønlandsministeren her foreslår om beregning af indførselsafgift for cigaretter til Grønland i overensstemmelse med EF's regler — det er det, lovforslaget tilsigter — er stort set identisk med det, som finansministeren fremsatte den 22. marts om ændringer i lov om tobaksafgifter. Mit partis daværende ordfører, hr. Harris Jensen, gav tilslutning til det lovforslag, og jeg kan gøre det samme til dette.

**Lembourn:** Dette lovforslag er af rent teknisk art, så det kan jeg på det konservative folkepartis vegne tilslutte mig. Jeg har ikke noget ønske om udvalgsbehandling.

**Jens Peter Jensen:** Venstre kan anbefale lovforslaget gennemført, og vi ønsker heller ikke udvalgsbehandling.

**Dagmar Andreasen:** På det radikale venstres vegne kan jeg også tilslutte mig og har ikke noget at tilføje yderligere.

**Lütken:** Lovforslaget er jo et led i den almindelige harmoniseringsbestræbelse fra EF's side vedrørende skatter og afgifter, og SF vil tage samme stilling til dette lovforslag, som vi vil tage til det lovforslag, der skal gælde hernede.

**Ministeren for Grønland (Knud Hertling):** Jeg vil gerne takke for modtagelsen af lovforslaget.